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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Современный мир очень динамичен, каждый день на рынке появляются новые

организации, и, для того чтобы выстоять в конкуренции с ними, необходимо использовать

все свои конкурентные преимущества. Одним из таких преимуществ является главный

ресурс организации - персонал, благодаря которому все процессы в организации могут

работать бесперебойно, принося работодателям прибыль, поэтому возникает потребность в

обучении профессиональных кадров с целью улучшения их навыков, повышения знаний о

необходимой работе.

Для успешной деятельности организации необходимо создать штаб профессиональных

сотрудников, имеющих высокую лояльность, профессиональные навыки и другие

необходимые требования для работы. Создание эффективной системы обучения, в том числе

обучения на рабочем месте, является важным фактором для успеха организации. Возникает

несколько вопросов. Что необходимо сотруднику для безукоризненного выполнения его

обязанностей? Как заинтересовать работника в длительном сотрудничестве с организацией?

Какие методы обучения персонала на рабочем месте существуют, и какие из них наиболее

эффективны? Нужно ли применять индивидуальный подход при выборе метода обучения

персонала для сотрудников? Ответы на эти вопросы очень важны для достижения целей

организации. Этим и обуславливается актуальность данной работы.

Цель выпускной квалификационной работы – изучив теоретические аспекты обучения

на рабочем месте, разработать рекомендации по совершенствованию системы обучения на

рабочем месте промышленного предприятия ООО «ПГ «Фосфорит».

Для осуществления обозначенной цели служат следующие задачи:

1. Изучение литературы в области обучения персонала организации.

2. Сравнение основных методов и понятий, связанных с темой обучения персонала на

рабочем месте.

3. Анализ методов обучения персонала на рабочем месте, выявление их преимуществ и

недостатков.

4. Анализ особенностей управления персоналом в промышленной отрасли.

5. Анализ системы обучения персонала на рабочем месте ООО «ПГ «Фосфорит».

Объект работы – система обучения на рабочем месте ООО «ПГ «Фосфорит».

Предмет работы – отношения, определяющие содержание и применение системы

обучения персонала на рабочем месте на примере промышленного предприятия.
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 Выпускная квалификационная работа состоит из двух глав. Глава 1 данной работы

посвящена теоретическим аспектам обучения персонала: определение сущности обучения

персонала, анализ подходов к обучению персонала, обзор и сравнение основных методов

обучения персонала на рабочем месте, а также выявлены критерии для выбора

определенного метода обучения на рабочем месте и рассмотрены основные методы оценки

эффективности методов обучения на рабочем месте.

Известно, что промышленные предприятия имеют ряд особенностей, которые необходимо

учитывать при обучении персонала. Глава 2 посвящена выявлению особенностям

управления персоналом в промышленной отрасли, анализу системы обучения персонала на

конкретном промышленном предприятии, выявление преимуществ и недостатков данной

системы. Итогом выпускной квалификационной работы стала разработка рекомендаций по

совершенствованию системы обучения персонала на рабочем месте.

Методологической основой для исследования являются подходы и теоретические

положения, освещенные в научных трудах зарубежных и отечественных и посвященные

проблемам внутрифирменного обучения персонала. В качестве теоретической базы

исследования были использованы научные труды, научные журналы, научные стать и

электронные ресурсы, посвященные проблематике данной теме. Практической базой

исследования послужило промышленное предприятие ООО «ПГ «Фосфорит».

При написании дипломной работы применялись такие методы исследования как:

изучение и обобщение литературы по заданной теме, анализ и синтез информации,

сравнение, индукция и дедукция. Для обработки результатов исследования и построения

различных диаграмм использовалась программа Microsoft Excel.
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ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ОБУЧЕНИЯ ПЕРСОНАЛА НА

РАБОЧЕМ МЕСТЕ

1.1 Обучение персонала в организации: сущность и подходы к обучению

В современном мире при условии возрастания конкуренции организациям необходимо

постоянно развивать свой главный ресурс – человеческий. Поэтому важно совершенствовать

знания и умения сотрудников, которые они смогут использовать на практическом опыте в

организации в целях достижения успешных результатов профессиональной деятельности.

Существует большое количество определений обучения персонала. Основные из них

представлены в табл. 1.

Таблица 1 Определения понятия «Обучение персонала»

Источник Определение

Кибанов

А.Я.

Это целенаправленно организованный, планомерно и систематически осуществляемый

процесс овладения знаниями, умениями, навыками и способами общения под

руководством опытных преподавателей, наставников, специалистов, руководителей
1
.

Армстронг

М.

Обучение, имеющее определенную форму, систематическое изменение поведения

через формирование новых навыков, которое происходит в результате получения

образования, инструктажа, развития и планомерного практического опыта.
2

Егорошин

А.П.

Обеспечение соответствия профессиональных знаний и умений работника

современному уровню развития науки, техники и производству.
3

Магуа

М.И.

Важнейший инструмент, с помощью которого руководство получает возможность

повышать потенциал человеческих ресурсов и оказывать влияние на формирование

организационной культуры.
4

Крис

Аргис и

Дональд

Шон

Обучение персонала возникает тогда, когда члены организации действуют, как

обучающиеся для организации агенты, реагируя на изменения внутри организации и в

её окружении, обнаруживая и исправляя ошибки в теоретических схемах,

используемых организацией и встраивая результаты своих исследований в

индивидуальные умственные образы и распределенные представления организации
5
.

Источник: разработано автором на основе нижеперечисленных источников

1
Управление персоналом организации: учебник / под ред. Кибанова А.Я. 4-е изд., доп. и перераб. - М.: 2010. -

695 с., с. 411.
2
Армстронг М. Практика управления человеческими ресурсами: пер. с англ. изд. 10-е. СПб и др.: Питер, 2012. -

824 с., с.471.
3
Егорошин А.П. Управление персоналом: учебник для вузов. – 4-е изд., испр. / Егорошин А.П. - Н. Новгород:

НИМБ, 2003. - 720 с., с. 237.
4
Магуа М.И. Организация обучения персонала компании: учебное пособие / Магуа М.И. - М.: АО «Бизнес-

школа «Интел-синтез»», 2002. 192 с., с. 98
5
Петровская О.А. Система обучения персонала как управленческий ресурс организации / О.А. Петровская //

Вестник Адыгейского государственного университета. -2009. -№ 2. -С. 75-82.
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 Проанализировав данные понятия, можно сделать вывод, что все они несут в себе

главную мысль о том, что обучение персонала - это получение сотрудником знаний, умений

и навыков, необходимых для успешной профессиональной деятельности. Таким образом, на

основе вышеперечисленных определений можно составить обобщенное понятие обучения

персонала. Обучение персонала – это целенаправленный и планомерный процесс

приобретения сотрудниками знаний, умений и навыков, которые позволяют им успешно

справляться с поставленными профессиональными задачами, а также развивают их

личностные компетенции.

Существует несколько основных подходов в обучению персонала
6
:

1. Проблемно - ситуационный – подход к обучению, который используется в связи с

возникшей проблемой, непредвиденной ситуацией, то есть спонтанно. Например,

неожиданно уволился сотрудник, единственный обладавший необходимыми навыками для

работы с оборудованием, остальные кадры низкоквалифицированы, поэтому

незапланировано отправили на повышение квалификации другого сотрудника. Данный

метод используется в организациях, которые заблаговременно не заботятся о подготовке

своих кадров.

2. Тактический – подход, который используется в связи с существенными

изменениями в бизнесе. Подход ориентирован на решение текущих проблем для

дальнейшего успешного функционирования организации, достаточно гибкий, так как

позволяет сотрудникам быстро подстроиться под новые условия.

3. Стратегический – подход, который включает в себя разработку программ

адаптации, развития и обучения персонала, оценку персонала, в соответствии с целями

организации, на длительный период. Данный подход использую организации, для которых

человеческий ресурс является важнейшей составляющей функционирования.

Выделим положительные и отрицательные стороны каждого подхода (табл. 2).

Таблица 2 Слабые и сильные стороны подходов к обучению персонала

Подход Сильные стороны Слабые стороны

Проблемно –

ситуационный

Очевидны пробелы в знаниях и

навыках сотрудников, поэтому

четко ясна цель обучения (чему

конкретно необходимо обучить

сотрудника).

Ориентирован только на решение

конкретной проблемы, нет

ориентации на будущее, нет

проработанной системы обучения и

развития сотрудников.

6
Дмитриев, М.Е. Особенности обучения персонала организации // Вестник Казанского технологического

университета. - 2012. -№ 15. - С. 300-303.
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Продолжение таблицы 2

Тактический Мгновенная реакция на изменения,

спланированные мероприятия по

обучению персонала, сотрудники

обладают способностями,

позволяющими быстро

адаптироваться к новым условиям.


[…]


1.3. Произвести оплату консультанту и инструктору в соответствии с утвержденными по

ООО «ПГ «Фосфорит» ставками оплаты труда при профессиональном обучении на

производстве.

2. Консультант теоретического обучения обязуется:

2.1. Подготовить рабочего в объеме не менее 10 % от программы.

2.2. Подготовить к повторной сдаче экзамена без оплаты в случае, если обучающийся

получает неудовлетворительную оценку на экзамене.

3. Инструктор производственного обучения обязуется:

3.1. Научить обучающегося передовым приемам и навыкам работы в соответствии с

программой производственного обучения и требованиями ЕТКС.

3.2. Помогать обучающемуся в ведении дневника производственного обучения, оценивать

его успеваемость.

3.3. Подготовить к повторной сдаче экзамена без оплаты в случае, если обучающийся

получает неудовлетворительную оценку на экзамене.

4. Обучающийся обязуется:

4.1. Успешно закончить курс обучения со сдачей экзамена в ПДЭК.

4.2. Отработать на Предприятии не менее одного года по полученной профессии, считая с

момента сдачи экзамена.

4.3. В случае увольнения ранее указанного срока (кроме случаев увольнения на учебу с

отрывом от производства и по состоянию здоровья согласно предоставленных документов),

либо в случае неоднократного получения неудовлетворительной оценки на экзамене -

возместить Предприятию стоимость обучения, оформив заявление об удержании суммы,

указанной в п.6 настоящего договора.

5. Срок обучения: с «_____» ___________20 г. по «_____» _______________20 г.

6. Стоимость обучения ___________________________________________ руб.

7. Договор составлен в 2-х экземплярах:

1-й экземпляр хранится в Учебном центре до экзамена и далее передается в бухгалтерию для

оплаты с отметкой № и даты протокола проверки знаний с присвоением профессии и

квалификации; 2-й - передается обучающемуся после успешной сдачи экзамена.

8. Юридические адреса сторон:

ООО «ПГ «Фосфорит» Работник (обучающийся)

РФ,188452, Ленинградская обл., год рождения:_______________________
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Кингисеппский район, промзона «Фосфорит» образование: _______________________

ИНН 4707017905

КПП 472450001

дата поступления

на Предприятие:_____________________

адрес: _____________________________

Консультант теоретического обучения

ИНН _________________________________

Инструктор производственного обучения

ИНН _________________________________

Адрес: ________________________________

Адрес: ________________________________

Паспорт: ______________________________

Паспорт:______________________________

Свидетельство ПФ РФ__________________ Свидетельство ПФ РФ ___________________

Подписи:

Административный директор / /

Консультант т/о / /

Инструктор п/о / /

Обучающийся / /

Согласовано:

Начальник цеха / /

Главный специалист ОпРП –Начальник УЦ / /

Отметка о выполнении договора.

Протокол квалификационной комиссии № ______ от «____» ______________ 20___ г.

Подлежит оплате:

Консультанту _______________________________________, таб. № _______________

за ____________ час. по ______________ руб. за час. Всего _______________ руб.

Инструктору ________________________________________, таб. № _______________

за _________ час.____ по ____________ руб. за час. Всего ______________ руб.

Главный специалист ОпРП –Начальник УЦ / /
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Приложение №5 «Индивидуальный план развития молодого специалиста»

Индивидуальный план развития молодого специалиста

на 20 г.

Ф.И.О. молодого специалиста: _______________ Должность:__

_____________________________________

Подразделение:______________________________

№

п/п

Цель

развит

ия

Развиваю

щие

действия

Планируемая

дата

выполнения

Форма

отчётности

(предполаг

аемый

результат)

Фактичес

кая дата

выполне

ния

Отметка о

выполнении

(подпись

наставника)

Оценка

выполнения

Начальник

И.О. Фамилия

Исп. И.О.Фамилия

Тел. _____________
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Приложение №6 «Образец составления программы обучения»

ООО «ПГ «Фосфорит»

*СОГЛАСОВАНО

УТВЕРЖДАЮ

_____________________________

(наименование должности руководителя

инспектирующей организации)

_____________ ______
(личная подпись) (ИОФ)

«______»_______________г.

* - для особо опасных профессий

Технический директор

________________ _____________
(личная подпись) (ИОФ)

«___»___________20 г.

Дата

утверждени

я

Дата ввода

в действие

Реквизиты

утвердившего

документа

Программа

обучения

Составил:

______________________________ _________________

____________

(наименование должности разработчика) (личная подпись)

(ИОФ)

Согласовано:

Главный специалист Предприятия (по направлению) _______________

____________
(личная подпись)

(ИОФ)

Начальник ОТ и ПБ _______________

____________
(личная подпись)

(ИОФ)

Главный специалист ОпРП – Начальник Учебного центра _______________

________
(личная подпись)

(ИОФ)

г. Кингисепп

20 год
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Пояснительная записка

(текст)

Квалификационная характеристика

Профессия – ______________________________________________________________

(наименование профессии)

Квалификация – _________________________________ разряд

(минимальный разряд)

Должен знать:

(выписка из ЕТКС)

Должен уметь:

(выписка из ЕТКС)

Тематический план и программа теоретического обучения

3.1 Тематический план теоретического обучения

№ п/п Т Е М А Время на

обучение, час

1

2

3

4

5

6

7

Итого:

3.2 Программа теоретического обучения

Тема 1. ____________________________________________________________

(наименование темы)

(Содержание темы)

Тема 2. ____________________________________________________________
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 (наименование темы)

(Содержание темы)

и т.д.

Тематический план и программа производственного обучения

4.1 Тематический план производственного обучения

№ п/п Т Е М Ы Время на

обучение, час

1

2

3

4

5

Итого:

4.2 Программа производственного обучения

Тема 1 ___________________________________________________________________

(наименование темы)

(Содержание темы)

Тема 2 ____________________________________________________________________
(наименование темы)

(Содержание темы)

и т. д.
