РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Мурзакаримовой Натальи Александровны
по теме: «Обучение на рабочем месте на примере промышленного предприятия».

Содержание ВКР соответствует заявленной в названии теме, тема работы
полностью раскрыта.
Структура работы логична, обоснована задачами исследования.
В работе отражены актуальные теоретические проблемы.
В практической части работы разработаны рекомендации по совершенствованию
системы обучения на рабочем месте для промышленного предприятия ООО «ПГ
«Фосфорит».
При написании работы, автором использовались современные статьи и монографии.
Достоинства работы:

• Проведен анализ традиционных и новейших методов обучения персонала на
рабочем месте, выявлены их преимущества и недостатки.

• Выводы автор представляет в табличной форме, что являеся удобным
наглядным методом обобщения и классификации.

• Проанализированы особенности управления персоналом в химической
промышленности.

• Сделан подробный анализ системы обучения персонала на рабочем месте ООО
«ПГ «Фосфорит».

• Разработаны рекомендации по совершенствованию системы обучения на
рабочем месте для ООО «ПГ «Фосфорит»:

1. Предложена система оценивания наставничества;
2. Разработана система оценивания модульного обучения сотрудников по
модели Д. Кирпатрика;

3. разработаны примеры заданий - кейсов для экзаменационных билетов
обучающихся;

4. Предложены показатели оценки ротации и дистанционного обучения;
5. разработана карьерограмма, отражающая путь сотрудника к своей цели,
что повышает его мотивацию к обучению

Замечания и вопросы к бакалаврианту:
1. На мой взгляд, с учетом специфики производимого продукта имело смысл

делать не PEST, а PESTEL анализ ООО ПГ «Фосфорит».
2. Какой экономический эффект может быть получен при внедрении

рекомендаций автора по совершенствованию системы обучения на
рабочем месте для ООО «ПГ «Фосфорит»?

Оформление работы соответствует требованиям стандарта.
В целом, считаю, что автором проделана большая работа, имеющая большое
практическое значение. Работа может быть оценена на «отлично».

«21» мая 2018 г. Крылова Ю.В.